PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л
заседания городской межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

30.06.2017                                                                                                                                   № 2
Председательствующий: Сердюк И.М.

Секретарь: Степанова О.В.
Присутствовали:

	Тельманов М.В.

Берг А.Г.
	- заместитель председателя комиссии, начальник отдела полиции (дислокация город Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский»;

- старший оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции (дислокация город Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский» (по согласованию);

	Демитриева Ю.В.
	- заместитель главы муниципального образования по социальным вопросам

	Воробьев О.Г.
	- председатель Комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города;

	Григорьев П.Н.

Лявин Д.В.

Мындря Е.В.
Норцева О.Н.

Бутузова С.А.

Сливкова Т.А.

Фомин О.Г.

Шичкова С.Ю.

	- заместитель генерального директора по безопасности ОАО «Уралэлектро»;

- заместитель генерального директора по безопасности и режиму ООО «Медногорский медно-серный комбинат»;
- начальник отдела – ответственный секретарь КНД и ЗП администрации города;

- начальник отдела образования города;
- ведущий специалист отдела образования администрации города Медногорска;

- начальник военно-учетного стола администрации города;
- врач психиатр-нарколог филиала ГАУЗ «Оренбургский областной наркологический диспансер» - «Новотроицкий наркологический диспансер» в г. Медногорске

- заведующая по учебно-воспитательной работе ГАПОУ МИК «Орский медицинский колледж» филиал г. Медногорск.

Отсутствовали:
	Садовенко Д.В.
	- глава города, председатель комиссии;

	Малюта М.В.

Пелипенко А.В.

Хасанов Х.М.

Сарана С.В.

Васильев Д.Н.
Перегудов А.В.

	- настоятель Храма Святитель Николая Чудотворца в г. Медногорске (м-н.Южный);

- настоятель Храма Святителя Николая Чудотворца в г. Медногорске (п. Заречный);
- имам-хатыб города Медногорска;
- заместитель директора по воспитательной работе ГАПОУ МИК;

- начальник отделения управления ФСБ России по Оренбургской области в г. Медногорске;
- главный врач ГБУЗ «ГБ» г. Медногорска

Повестка дня:

 1. О криминогенной и наркотической ситуации в городе Медногорске, выявлении приоритетных направлений в борьбе с незаконным оборотом наркотиков в городе;

 2. О привлечении общественных организаций к работе по профилактике наркомании в городе Медногорске;
 3. О ходе выполнения указа Губернатора Оренбургской области от 01.09.2006 № 166 УК «О мерах по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих культур на территории Оренбургской области». О запланированных мероприятиях по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на территории города Медногорска.
4.О проведении Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» и мероприятий к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

5. Организация профилактической работы в ходе проведения культурно - массовых и спортивных мероприятий для учащихся образовательных учреждений.
6. О внесении изменений в состав городской межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории г. Медногорска.
СЛУШАЛИ:
Берг А.Д.: – за истекший период 2017 г. сотрудниками ОП МОМВД России «Кувандыкский» выявлено 6 фактов незаконного хранения наркотических средств. Возбуждено 8 уголовных дел. Расследовано 5 уголовных дел.
За прошедший период сотрудниками ОП МОМВД России «Кувандыкский» из незаконного оборота наркотических средств изъято 321,49 грамм каннабиса (марихуаны), 1.68 грамм гашишного масла и 0,95 грамма синтетического наркотика.
К административной ответственности за употребление наркотических средств  привлечено 4 человека; к административной ответственности за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий привлечено 2 человека; за нарушение в сфере обращения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, связанных с приобретением, хранением, учетом, отпуском, распределением, использованием и уничтожением привлечено к административной ответственности 1 юридическое лицо.

Зарегистрировано 10 наблюдательных дел в отношении лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании.

Постоянно осуществляется мониторинг сети интернет на предмет размещения рекламы о продаже наркотических и психотропных веществ. Ведется постоянная работа по выявлению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, организацией и содержанием наркопритонов, а также выявлению фактов склонения к потреблению наркотических средств. Были проведены следующие мероприятия:

- с 17.04 по 26.04. 2017 г. проведена оперативно-профилактическая операция «Дети России-2017» 1 этап;
- с 10 мая по 26 мая 2017 года была проведена оперативно-профилактическая операция «Азиатский заслон-2017» в три этапа;
- с 1 июня по 26 июня 2017 г. были проведены профилактические мероприятия антинаркотической направленности в рамках областного антинаркотического месячника;

- с 13 июня и по настоящее время проводится оперативно-профилактическая операция «Мак-2017».

Бутузова С.А.:  В период с 1 по 26 июня 2017 года в рамках антинаркотического месячника в общеобразовательных организациях  г. Медногорска  была проведена следующая профилактическая работа:

1. Размещена  на стендах информация о проведении месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних с указанием сведений о должностных лицах органов здравоохранения, управления образования, социальной защиты населения, внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  (с указанием телефонов)  для консультирования и оказания всесторонней помощи по вопросам профилактики алкоголизма, токсикомании, наркомании  и  табакокурения.

2.  Проведена разъяснительная работа с обучающимися 9 и 11 классов, а также отдыхающими оздоровительных лагерей в рамках  тематических бесед «Мы за жизнь без наркотиков»

3. Проведение инструктивных совещаний с администрацией школ и председателями родительских комитетов выпускных классов по вопросам обеспечения безопасности детей и разъяснению ответственности за нарушение  законодательства Российской Федерации  в сфере употребления алкогольной продукции несовершеннолетними.

4. Конкурс рисунков,  листовок, стенгазет в лагерях дневного пребывания по теме «Новое поколение выбирает здоровый образ жизни!».

      5.  Выставки книг в школьных библиотеках по данной тематике.

6. Мероприятия в рамках международного дня борьбы  с наркоманией- 26 июня 2017 года в лагерях дневного пребывания, ДОЛ «Лесные долины».

7. Спортивные мероприятия, пропагандирующие здоровый образ жизни.

8. Участие в городском спортивном празднике, посвященному Дню России 12 июня.

9. Во всех образовательных организациях проведены рейды по местам скопления молодежи, по семьям «соцриска», обучающихся, склонным к девиантному поведению.

10. Педагогические и межведомственные рейды в места скопления молодежи.

Воробьев О.Г:   предоставил план мероприятий по проведению месячника по предупреждению негативных явлений в подростковой среде, направленных на предупреждение незаконного оборота и потребления наркотиков на территории муниципального образования:

1. Флешмоб «Мы - будущее России!» на территории  МАУ СК «Стадион Труд» 12.06.17 г.;

2. Спортивные состязания среди образовательных организаций (волейбол, теннис, стрельба, гибкость, ловкость) на территории  МАУ СК «Стадион Труд» 12.06.17 г.;
3. Организация работы дворовых площадок по месту жительства с 15.06.17 г.;

            4.  Акция «Я рисую солнце» лагерь дневного пребывания 22.06.17 г.;
5. Подвижные игры на свежем воздухе «Мы говорим здоровому образу жизни – ДА!» 23.06.17 г.;
6. Проведение спортивных мероприятий к «XXVIII  Всероссийскому Олимпийскому дню» 24.06.17 г.;
7. Акция «Скажем наркотикам – НЕТ!» в Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом 26.06.17 г.

8. Участие в межведомственных рейдах (по согласованию);
9.Акция «Чистые берега»;

10. Акция «Чистые обочины».

Мындря Е.В.: – предоставила отчет за 2 квартал 2017 г.:
- 37  несовершеннолетних стоящих на профилактическом учете;

- 11 -  за употребление спиртных напитков;

- 1 – за употребление наркотических веществ (исполнилось 18 лет);

- 80 семей состоит на контроле, находящихся в социально-опасном положении;
- 64 семьи, употребляющие спиртные напитки.

В целях предупреждения формирования и развития ценностей здорового образа жизни, предупреждения употребления несовершеннолетними токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания медицинской  специализированной помощи детям и родителям в период с 25 апреля по 25 мая 2017 года на территории муниципального образования город Медногорск проводился областной Месячник по профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения среди детей и подростков по девизом: «Здоровый образ жизни – выбор подрастающего поколения!» в соответствии с планом совместной работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

17 мая 2017 года был проведен кинолекторий для учащихся школ с просмотром фильма «Меня это не касается» с выступлением перед просмотром представителей отдела полиции (дислокация город Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский», ГБУЗ «ГБ» и начальника отдела – ответственного секретаря КНД и ЗП администрации города.
Профилактическая работа, проводимая среди несовершеннолетних и их родителей, имеет положительный результат – за отчётный период в КНД и ЗП сообщений и фактов отравления наркотическими, психотропными веществами и алкоголем несовершеннолетними не поступало.
      Шичкова С.Ю.: За отчетный период  в ГАПОУ «Орский медицинский колледж» филиал г. Медногорска проведены следующие мероприятия:

1. Ежедневно кураторами групп проводилась работа по выявлению студентов, не посещающих занятия без уважительных причин.

2. Проводились индивидуальные беседы с учащимися, чьи семьи находятся в трудной жизненной ситуации.

3. Администрация  колледжа и классные руководители вызывали в колледж родителей, не выполняющих родительские обязанности по воспитанию несовершеннолетних, принимались меры воздействия к ним воспитательного характера.

4. В рамках профилактической акции «Помоги ребенку» классными руководителями проводилась работа по выявлению семей социального риска и детей, находящихся в социально опасном положении.

5. Классными руководителями проводились тематические классные часы и родительские собрания по теме «ЗОЖ».
6. Велся учет использования свободного времени студентами (занятость в кружках, секциях);

7. Классные руководители посетили на дому студентов, состоящих на внутриколледжном контроле, на учёте  в ПДН, КДН и ЗП.

8. Фельдшер колледжа осуществляет контроль за состоянием здоровья студентов.

9. Состоялась встреча студентов с врачом-наркологом Фоминым О.Г. и представителями отдела полиции МО МВД «Кувандыкский» на тему «Влияние наркотиков на организм человека», приуроченная к Всемирному дню борьбы с наркоманией»;
10. В филиале колледжа по плану работы в апреле месяце прошла неделя здоровья «Медицинский колледж – территория здоровья», приуроченная к Всемирному дню здоровья, в рамках которой были проведены следующие мероприятия: оформление информационного стенда «Мое здоровье – в моих руках», Конкурс санбюллетеней «Влияние вредных привычек на организм человека», консультации для студентов и родителей с целью сохранения физического и психологического здоровья;
11. В отчётном периоде администрацией филиала было проведено общеколледжное родительское собрание на тему «Роль семьи в формировании личности»;
12. Студенты филиала приняли участие в конференция по духовно-нравственному воспитанию «Мир на ладони» в ГАПОУ «МИК» с  участием представителей различных религиозных конфессий;
13. В рамках социального партнёрства с МБУ «Молодёжный центр» студенты филиала участвовали в акции «Чистые обочины»;
14. Был проведён анализ мониторинга показателей здоровья студентов, который показал, что уровень ориентации студентов на ЗОЖ  выше среднего.

       Фомин О.Г.:  предоставил план мероприятий по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков»:

- Разработка и распространение раздаточного материала (буклетов, памяток) на актуальные темы по формированию здорового образа жизни и вопросам прав несовершеннолетних в части охраны здоровья и гарантированного объема бесплатной медицинской помощи;
- Проведение разъяснительной работы с несовершеннолетними о возможности обращения по фактам нарушения их прав и законных интересов на «Общероссийский телефон доверия» 8 800 2000-122;
- Оказание консультативной помощи подросткам и их законным представителям по вопросам пропаганды здорового образа жизни;
- Осуществление просветительских и выездных программ со стороны специалистов министерства здравоохранения по пропаганде здорового образа жизни;
Организация и проведение межведомственных рейдов:

- по выявлению несовершеннолетних, самовольно покинувших семью, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, находящихся в социально опасном положении и имеющих проблемы со здоровьем;

- по неблагополучным семьям, состоящим на учете в органах и учреждениях системы профилактики, с целью выявления фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения ими обязанностей по воспитанию несовершеннолетних, оказания необходимой помощи;

- по патронажу социально-неблагополучных семей для проведения с ними профилактической работы по воспитанию правовой культуры детей и родителей, выявлению нарушения прав несовершеннолетних, фактов жесткого обращения;

-по реализации Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области».

- распространение буклетов «Я имею право», «Здоровый стиль жизни - территория, где выигрывает лучший», «Защити себя», «Не дай себя убить».
Демитриева Ю.В.: -  задала вопрос по предоставлению списков для ДСП на комиссию по родителям наркоманам и алкоголикам, состоящих на учете и содержащих детей.

Лявин Д.В.:  разработана программа о незаконном обороте наркотиков в рамках, которой проводятся следующие мероприятия:

- читаются лекции и проводятся беседы с работниками о вреде алкоголя и наркомании;

- проводится опашка территорий на предмет произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;
- в рамках профилактики, работники проходят тестирование на выявление наркосодержащих веществ в организме;
- проведена Общероссийская акция «Сообщи, где торгуют смертью»;

- привлечение работников к занятию спортом.

После установки алкорамки снизилось количество рабочих в состоянии алкогольного опьянения.
Григорьев П.Н.: разработана программа о незаконном обороте наркотиков в рамках которой проводятся следующие мероприятия:

- читаются лекции и проводятся беседы с работниками о вреде алкоголя и наркомании;

- имеется наглядная информация в цехах о вреде наркотиков, табака и алкоголя;
- работниками предприятия проводятся лекции в школе №7;
- проводится опашка территорий на предмет произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;
- работает горячая линия.
Случаев употребления наркосодержащих веществ на территории завода не выявлено.

Сердюк И.М.: предложил внести изменения в состав комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, вместо Конышева Р.В. включить в состава комиссии Лявина Д.В.
   РЕШИЛИ:

1. Внести изменения в состав комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, вместо Конышева Р.В. включить в состава комиссии Лявина Д.В.
ПОРУЧЕНИЯ:

1. ОП МОМВД «Кувандыкский»:

- Разработать график встреч в оздоровительных лагерях с детьми.
2. Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике:
- подготовить видеоролик об участии детей в турнире «Золотая шайба» в г. Сочи.
3. Врач психиатр-нарколог Фомин О.Г.:

– внести предложения в программу по ресоциализации;

- подготовить наркотесты для призывной комиссии военного комиссариата в количестве 250 штук;

- предоставить видеоролики, фотографии проводимых мероприятий с ребятами по профилактике наркомании и алкоголизма;

- предоставить списки для ДСП в КДН по родителям наркоманам и алкоголикам, состоящих на учете и содержащих детей.

Заместитель председателя комиссии:                                                                     И.М. Сердюк
Секретарь:                                                                                                              О.В. Степанова